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rapszódia 
Bepillantás a Magyar Állami 
JSépi Együttes életébe 

A szabadtéri játékokon nemcsak magyar szerzők nevé-
vei és müvével hangsúlyozzák a színpad nemzeti jel-

legét, hanem azzal is, hogy évenként meghívják vendégsze-
repelni a Magyar Ál lami Népiegyüttest, mely a magyar nép-
művészet, a népi ének, zene és tánckultúrát reprezentálja 
e nagyhírű színpadon. Az együttes örömmel jött minden 
meghívásra, mert megtisztelőnek érezte az itteni szereplést 
és külön gonddal készült minden nyárra. Hogyne készült 
volna, mikor á legmaradandóbb élmények közé tartozik 
az a húszperces vastaps, amivel a múlt nyáron jutalmazta 
és ünnepelte okét a közönség. Idén pedig nem egy, hanem 
három este énekelnek, muzsikálnak, táncolnak a Dóm téri 
színpadon, több mint húszezer nézőnek. 

Bemutatkozásuk a lkalmából pil lantsunk be a népes 
művészeti gárda életébe az együttes művészeti vezetőinek — 
Rábai Miklósnak, Csenki Imrének. Lantos Rezsőnek, Ba-
ross Gábornak. Mátyus Zoltánnak és Horváth Vincének — 
tájékoztatója alapján, akikkel munkatársunk kiadós beszél-
getést folytatott a felkészülés valamennyi mozzanatáról. 

Saját gyűjtés, saját feldolgozás 

Új arcok a tánckarban Aslágenku<ánalegnag)obb„slágeî  
Már a próbákon feltűnt, 

s bizonyára a közönség is 
észreveszi az előadásokon, 
hogy a tánckarban sok a fia-
tal. A múl t évi bemutató óta 
több ú j tehetséget szárnya 
alá vett és kinevelt az együt-
tes. 

Hogy s mint történt ez? — 

Kevesen tudják, hogy az 
együttes művészei nemcsak 
szerepelnek, énekelnek, mu-
zsikálnak és táncolnak, ha-
nem műsorszámaikhoz jó-
részt maguk gyűjt ik fel a né-
pi hagyományokat, dallamo-
kat. táncmotívumokat és szo-
kásokat, s a feledékenység 
burkából kifejtett anyag a 
kollektív alkotó munka ko-
hójában vál ik színpadra al-
kalmassá, színpadszerűvé. 
Nemcsak hivatásos gyűjtő-
jük, az együttes egykori tán-
cosa. Maacz László gyújt, 
hanem többen is a müvé s * t i 
vezetők közül. Csenkv I m r e 

es Rábai Miklós nevét pél-
dáu l nagyon sokszor olvas-
suk a műsorfüzetben. Ebből 
m kitetszik, hogy a gyűjtés 
után a művészi rendszerezés, 
az. alkotás folytatása, maga-
sabb szinten, tudatos fotoon 
itt zárul le. 

Húsz kilométer 
kesktnyfilm 

A z együttes archívumában 
húszezer méter keekenytilm-
fel vételt őriznek és forgat-
nak, melyre a különböző ma-
gyar tájegységek népszoká-
sait, tánchagyományait, népi 
játékait rögzítették, a hu-
szonnegyedik órában. De még 
ez a szám sem teljes. Hiszen 
szorosan együttműködnek, 
együtt dolgoznak a Népmű-
velési Intézettél, amelynek 
még gazdagabb anyaga van 
e* mindenben támogatja 
őkei. 

A gyűj tőmunka még nap-
jainkban is folyik és követi 
azt az átalakulási tempót, 
amelyen a régi népi szoká-
sok újabban átmennek. Ta-
núi lehetünk a szegedi mű-
sorban egy termelőszövetke-
zetben tett gyűjtőút eredmé-
nyességének is. 1962-ben a 
Nagyrédei Szőlőskert Tsz-
ben gyűjtötték a lakodalom 
Nagyérden c ímű kompozíció 
"nyersanyagát*, s máris tel-
jes szépségében á tnyú j t j ák a 
közönségnek. 

Nem másolás 

Szerepelnek az együttes 
műsorában eredeti paraszt-
dalok, dal lamok és táncok 
is, de ezek annak csak ki-
sebb részét teszik. A műsor 
nagyobb része az együttes 
házi szótárában szereplő szó-
val jellemezhető: "triós* m ű 
— azaz az ének-, zene- és 
tánckar egyidejű, együttes 
szereplésére utal. Közbeeső 
lépcsők az egyszerű folklór 
szvitszerű feldolgozásai, 

amikor több falu néptánca 
szerepel együtt, egy kompo-
zícióban, továbbá a mesesze-
rű feldolgozások, melyekben 
nagy szerep ju t az érzelmi 
kifejezésnek. Ilyenekben 
nem lesz fukar a műsor, ha 
csak ez Első szerelem és az 
Ecseri lakodalmas felvételét 
eml í t jük is. Van ezenkívül 
balladafeldolgozásuk is, és 
arra törekszenek, hogy a Jö-
vőben, a népművészet ha-
gyományaiból megkompo-
nálhassák a legmagasabb 
rendű feldolgozást, a teljes 
estét betöltő néptáncjátek 
műfaját . Az utóbbit e z indo-

kolja, hogy a néptánc forma-
nyelve tökéletesen alkalmas 
magas fokon, a mai kor em-
berének igénye szerint szól-
ni, a hagyományos kifejező 
eszközökkel is. 

Képzett művészek 
Ez a szeles skála termé-

szetesen magas fokú művé-
szi felkészültséget követel az 
együttes minden tagjától. 
Sőt mi több: á l landó és 
rendszeres képzést, tanulást 
Nem feltűnő ezért, hogy 
amikor az énekesek, tánco-
sok és zenészek napi munka-
programjáról érdeklődünk, 
olyanokat tudunk meg. hogy 
több órát vesz igénybe a gya-
korlás és az oktatás, képzés. 
A táncosok "tanrendjében* 

például ilyen bejegyzések 

szerepélnek: tánctörténet, 

zeneoktatás, baiettgyakorla-

tok, néprajz, balett- és tánc-

írás, maszk készítés, akroba-

tika . . . Vagy vegyünk egy 

személyes példát: Albert Ist-

ván prímás, a Magyar Zene-

akadémián végezte tanulmá-

nyait. 

Ennek megfelelően maga-

sak a követelmények is az 

együttesbe való fölvételnél. 

Legalább háromévi néptánc-

gyakorlat és balett alapkép-

zettség a fölvételi föltétel, 

sok egyéb követelmény mel-

let t 

kérdeztük a beszélgetés al-
kalmával. 

S a válasz: Magyarorszá-
gon nem folyik hivatalos 
néptáncképzés, ezért az 
együttesnek magának kell 
gondoskodnia elfáradó tán-
cosai helyett újabbakról, 
akik az ő mesterségbeli tu-
dásukat elsajátítják és sze-
repkörüket átveszik. Erre ki-
csit későn jöttek rá, ezért 
egyszerre nagyobb arányú 
felfrissítés vált szükségessé, 
minthogy az alapító tagok 
és az idősebb táncosok nagy-
jából ugyancsak egy generá-
cióból valók. Az utóbbi két 
évben ezért több fiatalt ma-
guk közé vettek, akik azóta, 
a rendszeres képzés és gya-
korlás eredményeként, kitű-
nően beleilleszkedtek az 
együttes művészeti munká-
ba. Tizennégy f iú és lány a 
tánckar ú j "szerzeménye*. 

A régi tagok természetesen 
továbbra is a régebbi meg-
becsülés szerint dolgozhatnak 
Van a tánckarban nem egy 
35—37 éves táncos is, aki 
még ma is győzi f iz ikummal 
és kedvvel ezt a szép és lel-
kesítő művészi munkát , de 
ugyanakkor még a fiatalok, 
az utánpótlás nevelésére is 
ju t energiája. 

Gyakran halljuk az együt-
tes zenekarának és kórusá-
nak számait a rádióból, de 
legalább annyiszor találko-
zunk velük hanglemezeken 
is. Különösen külföldön ka-
pósak az együttes lemezei, 
kint élő magyarok és érdek-
lődő idegenek körében egy-
aránt. Ugyanakkor azonban 
itthon sem maradnak el a 
keresletben. 

Természetes, hogy a hang-

lemezgyártás főcikke minden 
időben a táncdal és a tánc-
muzsika. A slágerek óriási 
szériáival nem képes verse-
nyezni semmilyen klasszikus. 
De nagyon érdekes, hogy 
ezek után nem a szórakoz-
tató muzsika egyéb műfajai 
következnek, hanem a népi 
ének és zene. A Magyar Ál-
lami Népi Együttes lemezei 
a legnagyobb "slágerek« a 
slágerek után. 
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Minden eddigi műsorban 
feltűnt, hogy a Magyar Ál-
lami Népiegyüttes táncait 
olyan muzsikára koreogra-
fálták, amelyek min t önálló 
zenei kompozíciók is megáll-
ják a helyüket. Ennek a tit-
ka abban rejlik, hogy az első 
perctől kezdve megnyerték 
az ügynek a magyar zene-
szerzők javát. A teljes zene-
szerzői élgárda írt már az 
együttesnek zenekari számot 
vagy kórust, közöttük Ko-
dály és Weiner, s valameny-
nyi jeles tanítványuk. Bár-
dos, Petrovics és Karai több 
k i tűnő kórusmüvét ajánlotta 
fel az együttesnek, s az 
újabb, fiatalabb zeneszerző 
generáció is örömmel dolgo-
zik velük együtt. 

A zenekar egyik száma ki-
fejezetten a szegedi bemuta-
tóra készült. Kodály Zoltán 
hozzájárult ahhoz, hogy 
szimfonikus zenekarra írt 
művét, a Székelyfonót, he-
lyesebben annak egyes rész-
leteit átdolgozzák, áthang-
szereljék népi zenekarra. Az 
igényes és nehéz zenei fel-

adatot Vavrinecz Béla vé-
gezte el, így megszólalhat 
Szegeden a Székelyfonó há-
rom legszebb részlete, A cit-
rusfa duettje, a Cseng a lapi 
és a zárókórus: Én istenem 
add meg nékem . .. 

A Székelyfonóval egyéb-
ként az együttes ének- és ze-
nekarának ez a harmadik 
"találkozása*. Először a tel-
jes művet mutatta be a kó-
rus, szimfonikus zenekarral, 
később hangversenyszerű 
előadásban részleteket, s 
most Szegeden az említett 
harmadik variációt ad ják 
elő. 

A zenekar számára keve-
sebb szerző dolgozott, min t 
a kórusnak, mert úgy gon-
dolták. hogy a vonósokból, 
klarinétból, c imbalomból és 
furulyából ál ló együttes nem 
engedi kibontakoztatni a 
komponista hangszerelési 
fantáziáját. Ez a tévhit azon-
ban megdőlt, hiszen Gulyás, 
Vujicsics és a nemrégen el-
hunyt Lajtai számos "alap-
számot* komponált a zene-
karnak. 

Csak külföldön? 
Egy humorista, nem is 

olyan régen, rákapott a Ma-
gyar Állami Népi Együttes-
re, s azzal kacagtatta meg 
közönségét, hogy aki látni 
akarja az együttes műsorát, 
annak el kell utaznia Párizs-
ba vagy Londonba. 

— Mert itthon — hegyez-

te tovább — látni lehet az 

Africana együttest, a román 

nagycirkuszt és mindent. 

K É P E I N K E N A Magyar Ál lami Népi Együttes énekkara (fent), jelenet 

ból (közéven) ee a F osztok.ibol (lent) (Somogyi Károly né és 

a Szüreten című táncjáték-

Selmeczi Tóth János felvételei) 

csak magyar népművészeti 
műsort nem. 

Akkor egy idős parasztem-
ber fölemelkedett a székből 
és odaszólt: 

— Tessék talán júliusban 
eljönni Bátaszékre! 

— Vagy augusztusban Sze-
gedre — tehetjük hozzá mi. 

Most pedig, tréfa nélkül, 
nézzük meg az idei útitérké-
pet. Júliusban és augusztus 
legelején az együttes bejár-
ta szinte az egész Dunántúlt. 
Elvitte műsorát apró közsé-
gekbe is. Egy hónapban 23 
estén szerepelt, huszonhá-
romezer néző előtt. Most 
Szegeden három előadást 
tart, s itt is gondolunk vagy 
húszezer nézőre. Szeged után 
pedig szinte megpihenés nél-
kül Észak-Magyarországra 
visz az útjuk, melynek főbb 
állomásai: Ózd, Salgótarján, 
Miskolc, Eger városok lesz-
nek. 

DÉL-MAGYARORSZÁG 
A Magyar Szocialista Munkás-

párt Csongrád megye* és Szeged 
városi bizottságának lapja. 

Megjelenik hétfő kivételével 
m indennap . 

Szerkeszti s szerkesztő bizottság 
Főszerkesztő: dr Lókft* Zoltán 

Szerkesztőség: 
Szeged Magyai Tanárekőztár-

saság út ja 10. 
Telefon • 35-3S 30-03 
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A lapot nyomja 

1 Szegedi Nyomda vá l la lat 
Szeged. Kárász u. 0. 
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